
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 17 de novembro de 2021 Ano IX, Edição 1554 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº  091/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1967;  
 

 

R E S O L V E, 

 

I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 
contar de 01 de dezembro de 2021, ao servidor LUIZ ALBERTO 
FAÇANHA FONSECA, Odontólogo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 17 de novembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 027/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, os Processos ns. 

2021.10000.10718.0.001991 e 2021.10000.10718.0.001992; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR as Vereadoras THAYSA LIPPY SILVA DE 
SOUZA e YOMARA JESUINA LINS RODRIGUES para participação no  
4° CONEXIDADES - Encontro Nacional de Parceiros Públicos e Privados 
- A Retomada do Desenvolvimento, que acontecerá em São Paulo no 
período de 23 a 27 de novembro de 2021, tendo como objetivo discutir 
temas relevantes e de interesse dos municípios, com respostas, ações, 
orientações e preparo para o agente público. 

 
II – CONCEDER, às Vereadoras designadas, bilhetes de 

passagem aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 

 
 

III – DETERMINAR que as referidas Vereadoras 
apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, 
relatórios de viagem. 

 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 
Manaus, 17 de novembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 028/2021 – PP/DG 

 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 

edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 

CONSIDERANDO, ainda, os Processos ns. 

2021.10000.10718.0.001989; 2021.10000.10718.0.001993; 

 

R E S O L V E, 

 

I - DESIGNAR as Vereadoras THAYSA LIPPY SILVA DE 

SOUZA e YOMARA JESUINA LINS RODRIGUES para participação no 

4° CONEXIDADES - Encontro Nacional de Parceiros Públicos e Privados 

- A Retomada do Desenvolvimento, que acontecerá em São Paulo no 

período de 23 a 27 de novembro de 2021, tendo como objetivo discutir 

temas relevantes e de interesse dos municípios, com respostas, ações, 

orientações e preparo para o agente público. 

 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara 

Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) 

diárias/cada, para as Vereadoras acima mencionadas.  

 

III – DETERMINAR que as referidas Vereadoras 

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, 

relatórios de viagem. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 

Manaus, 17 de novembro de 2021. 

 

DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 17 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1554 

2 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 018/2021 –CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001783. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 018/2021-CMM;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 018/2021- 

CMM -  Contratação de empresa especializada na prestação dos 

serviços de capacitação executiva de educação continuada sob 

demanda, na modalidade presencial e ensino a distância (EAD), 

incluindo plataforma web multidispositivos, compreendendo a instalação, 

configuração e manutenção para fins de desenvolvimento, 

aperfeiçoamento profissional da Câmara Municipal de Manaus - CMM. 

Todas as características e exigências estão contidas no Termo de 

Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001783, na forma abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
PREÇO 

UNITARIO R$ 
PREÇO TOTAL 

R$ 

  01 

Plataforma de Sistema de 
Educação a Distância (EaD) 
contemplando: 
a. Plataforma web; 
b. Aplicativo mobile para 
celular e tabletes (android e 
iOS); 
c. Aplicativo para Smart TV 
(Sansumg e LG); 
d. Franquia de acesso para 
25.000 mil usuários por 
mês, contemplando 
visualização ilimitada, 
e. Armazenamento de 2 TB; 
f. Streaming ao vivo (horas) 
30 horas; 
g. Suporte ao usuário final. 

SERV. 12 186.240,00 2.234.880,00 

02 

Implantação da plataforma, 
implantação de identidade 
visual e layout da plataforma, 
configuração web (site 
responsivo), aplicativos para 
smartphones e tabletes 
Android e iOS, Chromecast, 
Roku, Apple TV, Android TV, 
FireTV, Smart TVs (LG e 
Samsung). 

SERV. 01 96.000,00 96.000,00 

03 

Produção,  roteirização, 
gravação, edição e legenda 
para vídeo aulas em estúdio 
próprio. 

Hora  748 3.168,00 2.369.664,00 

04 
Pagamento de instrutores 
EAD e presencial e material 
didático. 

Hora    1760 720,00 1.267.200,00 

TOTAL 5.967.744,00 

TOTAL R$ 5.967.744,00 (CINCO MILHÕES NOVECENTOS E SESSENTA E SETE MIL 
SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). 

 
Empresa vencedora: ISTUD LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

24.412.717/0001-09. 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 17 de novembro de 2021. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

024/2021-FECMM-CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos, 

entre outros bens permanentes, para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Manaus, em conformidade com as condições, 

quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de 

Referência, oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001408. 

 
Data e Horário: 01/12/2021, às 10:00 horas. 

 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 

Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h 

às 13 h devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

 
Manaus, 17 de Novembro de 2021. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

025/2021-CMM, na forma a seguir: 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de vigilância e segurança armada para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme 

especificações e outros dados constantes no Termo de Referência e 

seus anexos, oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001747. 

 
Data e Horário: 02/12/2021, às 10:00 horas. 
 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 

Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h 

às 13 h devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 
 

Manaus, 17 de novembro de 2021. 
 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 

mailto:licitacao@cmm.am.gov.br
mailto:licitacao@cmm.am.gov.br


 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 17 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1554 

3 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência n. 163/2021-GP/DG, publicado no 

Diário Oficial do Legislativo Municipal, Edição 1552 de 12 de novembro 
de 2021. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
 
 
 

LEIA-SE: 
 

 
 

 
Manaus, 17 de novembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 

 

 
          

... Maria do Socorro Silva da Cruz ... 

...   Maria do Socorro Silva da Luz ... 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


